
Nechvalice
Kraj: Středočeský Okres: Příbram

Správní obvod: Sedlčany GPS souřadnice: 49.576545N, 14.396562E

Nadmořská výška: 481 m n. m. První pís. zmínka: 1352 (672 let) Katastrální výměra: 2 459 ha

Počet obyvatel: 664 PSČ: 264 01

Adresa URL: www.obecnechvalice.cz

Historie obce Nechvalice
Osada Nechvalice vznikla asi v 10. či 11. st., kdy se zde usadil zeman Nechval. První písemná zpráva pochází
z roku 1352. Z doby před rokem 1370 se uvádějí jako majitelé Diviš, Přibík a Vavřinec. Roku 1378 byl
vlastníkem Nechvalic Diviš. Po jeho smrti převzali majetek jeho synové Soběhrd a Bohuslav řečený
Žáček. Ve 14. století patřila obec bratřím Rackům z Chválova a za další majitele jsou pokládání
rytíři z Nechvalic.
Jako poslední rytíř se připomíná Diviš z Nechvalic, který prodal veškerý majetek, tj, tvrz, dvůr, ves,
kaplanství, polovinu poplužního dvora v Libčicích, ves Mokřany, Hodkov, Mezný, Bratřejov a
Bratříkovice Václavu a Ladislavu Popelům z Lobkowicz na Vysokém Chlumci. Ti dosadili na opuštěnou tvrz
rychtáře a dědičně mu dali 100 korců pozemků. Lesy a rybníky připojili ke svému chlumskému
panství, pole propůjčovali za plat robotníkům. Mezi nejznámější rychtáře patřil rod Nováků, který
vynikal svou krutostí a ziskuchtivostí. Původní tvrz stávala na návrší nad potokem, na němž vznikl
postavením hráze rybník Pilík. Tvrz byla v pozdějších letech rozbořena a zachoval se z ní jen klenutý
sklep. V roce 1771 postihly Nechvalice velký hlad a bída. V průběhu času patřily Nechvalice k
Českobudějovickému kraji, pak ke kraji Pražskému, nyní spadají do Středočeského kraje.
Historické spisy obce se údajně ztratily za husitských bouří.Existuje však Pamětní kniha 1793-1799 a
určitým zdrojem informací o minulosti je Kopiář patentů panovnických a konsistroriálních 1853-1870.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/9920/nechvalice/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 20.5.2024 19:50:41


